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Summary _ FY2022 1Q 실적 코멘트

[ 2022년 1분기 한국투자금융지주는 3,076억원의 당기순이익 기록 ]

지주: 비우호적인시장환경에도불구, 주요 계열사들의견조한실적에힘입어연결분기순이익 3,076억원을기록

- 연결 기준 1Q 분기순이익 3,076억원 (QoQ -10억원 , YoY -938억원) 의 실적 기록

증권: IB부문의실적 호조로직전분기대비 증가한연결분기순이익 2,745억원달성

- 별도 기준 1Q 분기순이익 2,588억원 (QoQ +1,076억원, YoY -964억원 )의 실적을 기록

시장 침체 및 거래대금 감소에 따라 BK손익이 감소했으나, IB부문에서 우수한 실적을 기록

- 연결 기준 1Q 분기순이익 2,745억원 (QoQ +287억원 , YoY -760억원)의 실적 기록

저축은행 & 캐피탈: 역대 최대 여신규모총 11.3조원및 합산분기순이익 475억원달성

- 저축은행은 분기순이익 104억원(QoQ -17억원 , YoY -99억원), 캐피탈은 371억원(QoQ +144억원 , YoY +128억원) 기록

자산운용: 운용사통합 AUM은 전기말대비 0.8조원증가한 56.9조원을기록

VC & PE: 파트너스및 프라이빗에쿼티의통합 AUM은 전기말대비 0.2조원증가한 6.0조원기록

부동산신탁: 1Q 분기순이익 39억원기록(QoQ +32억원, YoY +48억원)
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1
한국투자금융지주

실적 Highlights



한국투자금융지주 자회사 실적 요약

(K-IFRS 기준 FY2022 1Q 분기순이익)

(연결 분기순이익
3,076억)

(연결 2,745억
별도 2,588억)

(104억) (연결 370억
별도 371억)

(연결 28억
별도 33억)

(39억) (12억) (13억)

•한국투자신탁운용, 한국투자밸류자산운용 (108억)

•베트남현지법인 (62억)

•KIARA Asia Pacific Hedge Fund (-4억)

•기타 종속회사 및연결조정 등 (-9억) 주1)

4

(-3억)

주1) 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 50억원 조정 포함



한국투자금융지주 FY2022 1Q 실적 요약

한국투자금융지주 연결손익현황 (단위:십억원)

※ 순영업수익 = 세전이익+판매비와관리비

5

구분 FY21 1Q FY21 2Q FY21 3Q FY21 4Q FY22 1Q
직전분기
대비증감

(%)

전년동기
대비증감

(%)

순영업이익 867.4 704.5 1,346.5 704.0 693.1 -1.5% -20.1%

순수수료수익 410.4 337.4 396.8 317.0 326.1 2.9% -20.5%

순이자수익 281.1 289.9 298.6 282.5 286.1 1.3% 1.8%

배당금수익 24.2 17.2 6.4 13.9 41.5 198.2% 71.6%

금융자산(부채)평가및처분손익 115.7 61.8 46.5 -46.4 38.9 -183.9% -66.3%

기타 (영업외포함) 36.1 -1.8 598.3 136.9 0.5 -99.7% -98.7%

판매비와관리비 316.0 270.9 303.7 314.7 297.5 -5.5% -5.8%

법인세차감전계속영업순이익 551.4 433.6 1,042.9 389.3 395.6 1.6% -28.3%

계속영업순이익 401.4 301.7 752.9 308.6 307.6 -0.3% -23.4%

당기순이익 401.4 301.7 752.9 308.6 307.6 -0.3% -23.4%

지배주주순이익 401.8 302.6 752.4 307.6 306.8 -0.3% -23.6%

증권의 세전이익 의존도(%) 83.3 65.8 33.8 52.6 82.0% - -

순영업이익대비 판관비 비중(%) 36.4 38.5 22.6 44.7 42.9% - -



46.0 53.4 61.0 68.4 69.7 

5.5 
…

8.7 
11.3 12.4 

12.1 -

2018 2019 2020 2021 2022.03

한국투자금융지주 자산현황

한국투자금융지주 연결자산현황 그룹 자산총계 추이

그룹 AUM 추이

• 운용사: 신탁운용, 밸류운용, VC/PE/기타: 파트너스, 프라이빗에쿼티, KIARA, SICAV fund

(SICAV fund는 2021년부터 연결제외로 AUM 미포함)

2020 2021 2022.03
전기대비
증감 (%)

자산총계 70,438 82,037 84,751 3.3%

현금및예치금 6,137 8,602 8,883 3.3%

금융자산 60,693 69,339 71,727 3.4%

관계기업투자 2,876 3,297 3,312 0.4%

유무형자산 495 500 517 3.5%

기타자산 237 299 311 4.0%

부채총계 64,805 74,608 77,306 3.6%

예수부채 13,155 14,768 14,683 -0.6%

금융부채 15,757 13,891 14,723 6.0%

차입부채 31,447 39,442 39,099 -0.9%

기타부채 4,446 6,507 8,801 35.2%

자본총계 5,632 7,428 7,445 0.2%

자본금 308 308 308 0.0%

기타자본 591 788 854 8.3%

이익잉여금 4,713 6,302 6,249 -0.8%

비지배지분 21 30 34 13.6%

(단위:십억원) (K-IFRS 연결기준, 단위:조원)

(단위:조원)

기타

증권

여신전문금융기관

카카오뱅크

64.0 60.8

카카오뱅크연결제외

82.0

153.3 168.3
243.7

295.7 295.1
49.8

55.4

59.0

56.1 56.9

2018 2019 2020 2021 2022.03

증권

운용사

VC/PE/기타

207.7 228.7

307.5

357.9

4.6

6

84.8

358.3

70.4



2
자회사별

현황 및 실적



한국투자증권 – FY22 1Q 실적 Review

한국투자증권 순영업수익 구성 (단위:억원, 별도기준)

BK부문의 부진에도 불구하고 자산관리, IB, 운용 부문의 우수한 실적에 힘입어 순영업수익은 전분기 대비 40.4% 증가

8

(전분기대비 증감율)

2,206 
1,776 

1,151 
159 

1,453 

1,859 

1,614 

2,008 

1,650 

2,088 

895 

110 785 

474 

577 

691 

771 

856 

845 

798 

1,299 

1,025 

969 

909 

751 

FY21 1Q 2Q 3Q 4Q FY22 1Q

운용부문

IB

자산관리

BK이자

브로커리지

6,950

5,295

5,769

4,036

5,667

※ 순영업수익 = 영업이익+판매비와관리비

◎브로커리지 (-17.4%) 

•일평균 거래대금 FY21 4Q 5.13조원  FY22 1Q 4.27조원 (-16.7%)

◎ BK(브로커리지) 이자 (-5.5%)

•대출 평잔 FY21 3.70조원  FY22 1Q 3.55조원 (-4.1%)

◎자산관리 (+21.8%)

•E/DLS 수수료 FY21 4Q 138 억원  FY22 1Q 203억원 (+47.1%)

•수익증권 판매수수료 FY21 4Q 203억원  FY22 1Q 248억원 (+22.2%)

◎ IB (+26.5%)
•IB수수료 FY21 4Q 1,449억원  FY22 1Q 1,848억원 (+27.5%)

•기업여신관련 이자수익 FY21 4Q 201억원  FY22 1Q 240억원 (+19.4%)

◎운용부문 (+816.0%)

•배당금수익 FY21 4Q 31억원  FY22 1Q 393억원

•발행어음 잔고 FY21 4Q 8.37조원  FY22 1Q 10.14조원 (+21.1%)



한국투자증권 – 브로커리지

국내주식 M/S 및 거래대금

고객 예탁금 및 대출 잔고

(단위:조원, %)

(단위:조원, 평잔기준)

2.43 2.35 

5.27 

8.58 

6.79 

2.56 2.61 2.86 
3.70 3.55 

2018 2019 2020 2021 2022.03

위탁매매 수수료수익 (단위:억원, 주식/파생거래등 포함)

대출

고객
예탁금

9

국내

해외

1,226 
987 925 846 

695 

344 

249 266 287 
261 

FY21 1Q 2Q 3Q 4Q FY22 1Q

1,571

1,236 1,191
1,134

956

일평균 거래대금 및 고객 예탁금, 대출잔고 감소의 영향으로 위탁매매 수수료 수익은 전분기 대비 -15.7% 감소

6.10 

4.70 4.99 5.13 
4.27 

8.07 7.97 

8.67 

10.11 

9.50 

FY21 1Q 2Q 3Q 4Q FY22 1Q

일평균
거래대금

M/S



한국투자증권 – 자산관리

개인고객 금융상품 잔고 금융상품 판매수수료 수익(단위:조원) (단위:억원)

금융상품 잔고와금융상품 판매수수료 수익은 전분기 대비 각각 7.8%, 19.2% 증가

264 231 234 203 
248 

177 

115 133 

98 
81 

77 

92 84 

71 
77 

420 

331 
378 

138 

203 

FY21 1Q 2Q 3Q 4Q FY22 1Q

수익증권

자산관리(랩)

신탁보수

ELS/DLS

938

769

829

511

10

8.15 8.35 8.30 8.17 8.36 

9.73 9.89 9.25 8.67 9.38 

6.41 6.74 7.47 
7.35 

8.03 

0.84 0.82 0.83 1.05 
1.31 

7.54 
8.15 8.54 9.09 

9.96 

21.03 21.06 21.09 21.12 22.03

609

수익증권

RP/발행어음

채권

E/DLS

기타

개인고객
금융상품잔고

32.67
33.95 34.38 34.34

37.04



한국투자증권 – IB 

2022년 진행 ECM DealIB 수익 (단위:억원)

[ IPO Deal ]

[ 공모증자 Deal ]

• 토니모리

• 두산에너빌리티(구. 두산중공업)

• 경남제약

• 삼성바이오로직스

• 신한알파리츠

11

IB관련 이자

기타 수수료

채무보증∙매입약정 수수료

M&A  및 금융자문 수수료

인수 및 주선 수수료

317 239 
405 

260 175 

1,031 

896 

960 

775 

1,239 

284 

293 

344 

314 

298 
111 

91 

184 

100 

136 116 

95 

116 

201 

240 

FY21 1Q 2Q 3Q 4Q FY22 1Q

1,859

1,614

2,008

1,650

2,088

IB 수익은 전분기 대비 26.5% 증가하여 역대 최대 실적을 기록

• 유일로보틱스

• 지투파워

• 인카금융서비스

• 대명에너지

• 컬리(예정)

• 오아시스(예정)

• 카카오모빌리티(예정)



한국투자증권 – 운용부문

E/DLS(B) 발행실적 발행어음 잔고

5.50 5.40 5.25 
5.84 

7.08 

1.34 1.28 1.31 

1.43 

1.51 
1.52 1.59 1.65 

1.10 

1.55 

21.03 21.06 21.09 21.12 22.03

기업금융

부동산

기타

8.218.26

(단위: 조원) (단위: 조원)

주) 발행잔고는 예탁결제원 증권정보포털(SEIBro) 기준

원금보장형인 E/DLB는 제외

E/DLS 발행잔고 (단위: 조원)

12

8.36 8.37

구분 21.03 21.06 21.09 21.12 22.03

ELS 3.52 3.31 3.37 3.92 4.23

DLS 0.27 0.28 0.21 0.20 0.15

E/DLS 발행실적은 전분기 대비 61.5% 감소한 1.20조원을, 발행어음 잔고는 전분기 대비 21.1% 증가한 10.14조원 기록

0.31 
1.00 

0.19 

2.21 

0.28 

2.18 
1.39 

1.22 

0.90 

0.92 

FY21 1Q 2Q 3Q 4Q FY22 1Q

2.49
2.39

1.41

3.11

1.20
E/DLS

E/DLB

10.14



2.46 

3.28 

3.83 

4.50 

5.11 

2018 2019 2020 2021 2022.03

여신전문금융기관

한국투자저축은행 한국투자캐피탈

(단위:조원)

구분 (%) 2018 2019 2020 2021

연체율
저축은행 2.7 2.1 2.5 2.3

업계평균 4.3 3.8 3.3 2.5

고정이하
여신비율

저축은행 3.2 2.2 2.3 2.3

업계평균 5.1 4.8 4.4 3.4

여신

수신 영업자산

잔고

(단위:조원)

구분 (조원) 2019 2020 2021 2022.03

기업담보 1.73 1.36 2.08 2.66

부동산PF 0.69 0.99 1.19 1.16

리테일중도금 0.82 1.42 1.15 1.19

투자자산 0.05 0.06 0.08 0.10

* 업계평균: 한국투자저축은행 제외 수치

저축은행 및 캐피탈은 여신/영업자산 외형이 전기 말 대비 각각 11.4% 및 13.6% 증가하며 견조한 성장 유지

13

2.46 
2.91 

3.98 

5.68 
6.18 

2.65 
3.13 

3.77 

5.56 

6.20 

2018 2019 2020 2021 2022.03



2.2 2.3 
2.7 2.9 2.9 

0.6 0.6 

0.6 
0.6 0.7 

1.4 
1.7 

2.0 

2.3 2.4 

2018 2019 2020 2021 2022.03

45.4 
51.4 

55.5 52.9 53.6 

4.4 

4.0 

3.5 
3.2 3.3 

2018 2019 2020 2021 2022.03

자산운용사, VC & PE

자산운용사 합산 AUM VC & PE 합산 AUM

* AUM은 설정액 기준 (펀드+일임)

55.4

49.8

59.0

합산 AUM 56.9조원 기록

한투운용

밸류운용

합산 AUM 6.0조원 기록

4.6

4.2

5.4

프라이빗

에쿼티

파트너스

PEF

파트너스

VC

(단위: 조원) (단위: 조원)

14

56.1

5.8

2Q 중 한투운용

연기금투자풀주간운용사

계약만료로 8.4조원 감소

56.9

6.0



3
주식개요 및

요약 재무제표



첨부1 : 주식 개요

주식 현황

총발행주식수 61,584,243주

보통주 55,725,992주

우선주 5,858,251주

신용등급 AA- (Domestic Rating)

보통주 시가총액 4.37조원

우선주시가총액 0.40조원

(2022년 3월말 기준) 주주 현황 (단위: %, 2021년 12월 31일 보통주 기준)

외국인 투자자
34.2

기타 유통주식
28.6

자사주

국민연금
11.1

김남구 및
특수관계인

20.7

5.4
55,725,992주

(100%)

16

주) 국민연금 보유지분은 2022년 3월말 기준



첨부2 : 계열회사 현황

100% 100% 100% 100% 100% 100%82.55%

100%

100%

4.0%

23.2%

17

(2022.03.31 기준)

100%



첨부3 : 주요 계열사 요약 재무제표

(단위: 억원, 지주는 연결, 기타 계열사는 별도 IFRS 기준)

회사명

FY21 FY22 1Q

자산총계 부채총계 자본총계 ROE 자산총계 부채총계 자본총계 ROE

한국투자금융지주 (연결) 820,366 746,085 74,281 27.3% 847,508 773,058 74,450 16.5%

한국투자증권 641,052 577,828 63,224 16.3% 651,814 590,124 61,690 16.6%

한국투자신탁운용 1,986 468 1,518 24.0% 2,460 853 1,607 22.9%

한국투자밸류자산운용 6,640 63 6,577 1.0% 6,644 98 6,546 1.1%

한국투자저축은행 64,106 58,104 6,001 14.0% 69,594 63,508 6,086 6.9%

한국투자캐피탈 49,103 42,603 6,499 18.4% 54,259 47,389 6,870 22.2%

한국투자부동산신탁 1,960 80 1,880 3.1% 1,994 75 1,919 8.2%

한국투자파트너스 6,246 1,937 4,309 21.8% 6,485 2,139 4,346 3.0%

한국투자프라이빗에쿼티 1,059 459 599 10.9% 1,205 590 615 7.8%

한국투자액셀러레이터 200 3 197 - 209 15 194 -

KIARA Advisors 264 27 237 25.0% 269 14 255 21.8%
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주) 한국투자액셀러레이터는 2021년 12월 설립 및 FY22 1Q 당기순손실 기록으로 FY21~ FY22 ROE 기재를 생략함



첨부3 : 주요 계열사 요약 재무제표

(단위: 억원, 지주는 연결, 기타 계열사는 별도 IFRS 기준)

회사명

FY21 1Q FY22 1Q

영업수익 영업이익 세전이익
당기

순이익
영업수익 영업이익 세전이익

당기
순이익

전년동기대비
증감 (%)

한국투자금융지주 (연결) 48,544 4,850 5,514 4,014 61,303 3,381 3,956 3,076 -23.4%

한국투자증권 43,983 4,505 4,591 3,552 56,989 3,250 3,242 2,588 -27.1%

한국투자신탁운용 335 135 142 101 376 149 124 90 -11.3%

한국투자밸류자산운용 74 54 47 34 58 34 26 19 -45.2%

한국투자저축은행 984 269 270 202 1,382 128 129 104 -48.7%

한국투자캐피탈 599 325 325 243 873 498 499 371 52.4%

한국투자부동산신탁 23 -9 -9 -9 77 39 39 39 흑자전환

한국투자파트너스 285 90 223 162 110 - 10 44 33 -79.8%

한국투자프라이빗에쿼티 17 6 5 5 24 12 12 12 158.3%

한국투자액셀러레이터 - - - - 0 - 3 - 3 - 3 -

KIARA Advisors 12 3 3 1 13 13 14 13 820.1%
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주) 한국투자액셀러레이터는 2021년 12월 설립으로 FY21 1Q 수치 및 FY22 1Q의 전년동기대비 증감(%) 기재를 생략함


